

Siedem

groszy

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH
O WSZYSTKIEM.

WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA - SENSACYJNE POWIEŚCI.

ROK III.

SOBOTA, 27 PAŹDZIERNIKA 1934

NR. 296

CZŁOWIEK, KTÓRY ZNAŁ SZCZEGÓŁY ZAMACHU NA KRÓLA ALEKSANDRA

Wiedeń, 26. 10. Tel. wł.

Przed pewnym czasem aresztowany został w Salzburgu międzynarodowy fałszerz paszportów, Jugosłowianin Stoklas. W przeddzień aresztowania chciał on widzieć się z konsulem Jugosławji, a także w więzieniu opowiadał, że zna szczegóły zamachu, jaki gotuje się na króla Aleksandra. Pogłoskom tym nie dano narazie wiary, dopiero po mordzie marsylijskim policja szwajcarska umożliwiła aresztowanemu oszustowi widzenie z konsulem, przyczem przesłuchania jeszcze trwają. Stoklas ma znać osoby, którym udzielił fałszywych paszportów i które miały dokonać zamachu. O kim

myśli Stoklas, narazie jeszcze niewiadomo. Szczegóły przesłuchania trzymane są w tajemnicy.

Sofia, 26. 10. PAT.

W pobliżu granicy turecko - bułgarskiej bułgarska straż graniczna zatrzymała w chwili usiłowania przekroczenia granicy dwóch osobników. Prawdopodobnie są to Drangow i Nastew, członkowie centralnego komitetu rewolucyjnej organizacji macedońskiej, jedni z najbliższych współpracowników Michajłowa, poszukiwani ostatnio przez bułgarskie władze bezpieczeństwa. Aresztowani przewiezieni zostaną do Sofji, celem ustalenia ich tożsamości.

Licytacja nieruchomości „Prasy Polskiej” na żądanie Banku Gospodarstwa Krajowego

Warszawa, 26. 10. Tel. wł.

W „Gazecie Polskiej” ukazało się ogłoszenie komornika 40-go rewiru w Warszawie, sędziego Jana Rzymowskiego, zawiadamiające, że na żądanie Banku Gospodarstwa Krajowego w dniu 26 listopada br. odbędzie się licytacja nieruchomości, należących do firmy „Prasa Polska”.

Licytacji w drodze przymusowej egzekucji podlegają:

dom przy ul. Marszałkowskiej nr. 3-5,

plac, budynek, drukarnia, urządzenie drukarni, a więc zecernia, stereotypia, farbiarnia, 7 samochodów itp.

Szacunek obiektu licytacyjnego obliczono na 1.932.363,69 zł.

Cenę wywołania sędzia komornik oblicza na 1.449.272 złote. Licytacja, jak widać, nie obejmuje tytułów gazet, tak zw. „Prasy czerwonej”, odstąpionych obecnie „Nowoczesnej Spółce Wydawniczej”.

Marokko pod wodą

Wszystkie rzeki wylały. - Miljonowe straty

Casablanca, 26. 7. PAT.

Ogromne ulewę spowodowały powódź w północnym francuskim i hiszpańskim Marokko. Wszystkie rzeki wystąpiły z brzegów. Most na rzece Mouih, koło posterunku granicznego Saf-Saf zniósł woda

da w momencie przejazdu paru samochodów, które zwały się w nurty rzeki. Jest wiele ofiar, dokładna liczba nieustalona. Straty miljonowe. Powódź czyni nadal postępy.

Londyn - Australja

20 tyś. funtów szterlingów za holenderski samolot

Melbourne, 26. 10. (PAT.)

O godz. 4 min. 50 wylądował na najbliższym lotnisku Cathart i Jones Waller. Jest to czwarty samolot, który pomyślnie przebył całą trasę z Londynu do Australji. Lotnicy byli zdziwieni, iż oczekiwali tylko mała grupa osób na lotnisku. Małe zainteresowanie publiczności przy lotem czwartego samolotu jest spowodowane wielką szybkością osiągniętą przez poprzednich zawodników, na których skoncentrowała się cała uwaga.

Dyrektor generalny „English Airways”, Robinson, ofiarował 20.000 funtów szterlingów za holenderski samolot w którym

Permentier i Moll przybyli do Melbourne.

Paryż, 26. 10. (PAT.)

Minister lotnictwa gen. Denain, jak

twierdzi, „Paris Soir” postanowił zorganizować w roku przyszłym wielki raid olniczny, którego trasa, według wszelkiego prawdopodobieństwa prowadzić będzie z Paryża do Sajgonu.

Londyn, 26. 10. Tel. wł.

Z Mexico City donoszą: Do miasteczka Tenango del Valle w stanie Mexiko wtargnęło 100 uzbrojonych bandytów, którzy zajęli po-



W Rzymie rozpoczęto prace konserwacyjne i odkrywcze koło mauzoleum cesarza Augusta. Jak to widać na ilustracji, prace rozpoczął osobiście Mussolini.

Gilotyna przed kościołem Kaprys irancuskiego miłośnika starożytności

Paryż, 26. 10. Tel. wł.

Ogólne zdumienie mieszkańców okolicy kościoła St. Julien le Pauvre, który wznosi się skromnie w cieniu Notre Dame nad Sekwaną, wywołało ustawienie przed kościołem gilotyny. Oczekiwano jakiejś egzekucji i zdawało się, że czas cofnął się nagle o półtora wieku. Okazało

się jednak, że gilotynę, przechowywaną dotychczas w ukryciu, zakupił pewien kupiec z Tours, miłośnik starożytności, za 30.000 franków. Posępna maszyna została niebawem przetransportowana do rodzinnego miasta nabywcy.

Głodowa śmierć dwóch milionów Chinczyków

Londyn, 26. 10. Tel. wł.

Z Szanghaju donoszą: Prasa chińska omawia klęskę głodu, spowodowaną wojną domową oraz powodzią. 14 prowincji chińskich z ludnością około 100 milionów, znajduje się w niezwykle ciężkiej sytuacji. W czasie ostatnich 3 miesięcy zmarło z głodu przeszło 2 miliony osób. Prasa chińska domaga się powzięcia natychmiastowych kroków celem zwalczania klęski głodu.

pienia, 23,5 proc. chłopów-komunistów usunięto, 21 proc. jest zagrożonych usunięciem, wreszcie 20 proc. zdegradowano do stanowiska „sympatyków”. Prawie w tym samym stopniu przetrzebiono szeregi kolejowców i robotników fabrycznych.

Czystka w Sowietach

Moskwa, 26. 10. Tel. wł.

Według źródeł oficjalnych 60 proc. członków partii komunistycznej zmuszono do ustą-

Ks. kard. Hlond odznaczony przez prezydenta Brazylii

Miasto Watykańskie, 26. 10. Tel. wł.
W depezy z Rio de Janeiro „Osservatore Romano” podaje, że prezydent Brazylii Vargas przyjmując J. E. ks. kardynała Augusta Hlonda, Prymasa Polski, odznaczył go insygniami orderu Cruzeiro.

Napad bandytów na miasto w Meksyku

Uwolnienie przestępców z więzienia

Londyn, 26. 10. Tel. wł.

Z Mexico City donoszą: Do miasteczka Tenango del Valle w stanie Mexiko wtargnęło 100 uzbrojonych bandytów, którzy zajęli po-

sterunek policyjny i przecięli połączenia telefoniczne i telegraficzne. Następnie bandyci zajęli więzienie, skąd wypuścili wszystkich przestępców. Przed ratuszem stoczono zaciętą walkę.

Bandyci nie zdołali opanować gmachu. Po zrabowaniu miasteczka bandyci uciekli przed pościgiem.



lewej drużyna „Pogoni”, następnie akademicy wrocławscy. Mecz, jak wiadomo, zakończył się pięknym zwycięstwem Polaków w stosunku 8:5.

O głodzie i chłódzie...

Tragedia wyeksmitowanej wdowy z dziećmi w Będzinie

Sprawa, jakich wiele. Szara, codzien-

na. Miała męża, dzieci, mieli skład mebli w Będzinie i dobrze im się powodziło. Przyszedł kryzys, interes zaczął źle prosperować, podatki ich zaczęły gnębić i do domu zaczął się wkradać niedostatek. Wreszcie przeprowadzili się do domu przy ul. Zagórskiej 57 w Będzinie, hen za miastem już, i zamieszkali w dwuizbowym mieszkaniu na poddaszu.

Nagle zły los dotknął rodzinę jeszcze boleśniej. Ojciec, jedyny żywiciel rodziny, zachorował i umarł. Została biedna wdowa, Marja D., z dwojgiem dzieci. Nastaly dni zimna i głodu, nachodzeń wierzycieli i kłótni z gospodarzem, dopominającym się natarczywie zapłacenia zaległego czynszu.

Eksmisja

Biedna kobiecina starała się, jak mogła. Gdzieś coś dostała, parę groszy zarobiła szyciem na jałową strawę i tak jakoś żyła, ale na zapłacenie mieszkania trudno było zarobić. A, że prawo jest surowe, bezlitosne, sąd zarządził eksmisję nieszczęśliwej z mieszkania. W maju br. wyniesiono jej meble na ulicę. Nie ma krewnych, którzyby mogli jej pomóc, a rodzina zmarłego męża, jakkolwiek dobrze sytuowana, wcale się tem nie martwi. Nie mając się gdzie podziąć, wniosła tych kilka gratów do ciemnej i przewiewnej bramy domu i „mieszka” w niej razem z dziećmi. W dzień związana pościel leży w kacie. Na noc nieszczęśliwa matka ściela łóżka i kładzie się spać wraz z dziećmi. Trudno, że głód skręca kiszki, trudno, że nocami zimny wichur hula po tej norze i zawodzi niesamowite melodie.

Trzy skurczone ciała tulą się do siebie, aby rozgrzać skostniałe członki. A tu zima idzie, śnieg i mróz... Brrr!...

Litościwi, lecz biedni, ludzie zwrócili się do nas, abyśmy się zainteresowali dola tej biednej kobiety. Udałem się więc tam.

Miejsce „zamieszkania”

W ciemnej i wilgotnej bramie kilka gratów i powiązanych tobołów, a na nich siedzi 8-letnia dziewczynka, która przywołuje swą matkę. Wkrótce też wszczy nam rozmowę z kobietą nie starą jeszcze o twarzy wybladłej, przedwcześnie porannej skalpelem smutku i beznadziejnej rozpaczy.

— Od maja tak mieszkam ze swymi biednymi sierotami — mówi smutnie. — Chodzę po całych dniach i szukam jakiejś pracy, lecz daremnie. Wszystko jedno jakiej, byleby zarobić parę groszy. Znam się dobrze na gospodarstwie domowym, władam biegle językiem polskim i rosyjskim w słowie i piśmie, znam również niemiecki. Przyjęłabym chętnie pracę, jako woźna w którejś ze szkół powszechnych, ale nigdzie dla mnie nic niema. Znikąd pomocy.

45 zł. na mieszkanie

— A cóż wydział opieki społecznej przy magistracie? — rzucam pytanie.

— Dano mi w magistracie 45 złotych na... wynajęcie mieszkania, ale gdzie tu mieszkanie znaleźć? Każdy gospodarz najpierw sprawdza, z czego żyje, gdzie poprzednio mieszkala, czy będę mu mogła płacić za mieszkanie itd. A gdy się dowie prawdy, zatraskuje mi drzwi przed nosem.

Nic dziwnego, że kobiecie tej trud-

no jest znaleźć mieszkanie, boć przecież gospodarz, placąc podatki, dokonując różnych reperacji i remontów, ma różne wydatki, to też nie może się bawić w dobroczyńcę ludzkości i dawać lokatorom mieszkania bezpłatnie. W tym jednak wypadku, właściciel domu nr. 57 przy ulicy Zagórskiej, p. Andrzej Kurek, był zbyt surowy i bezwzględny. Mógłby przecież jeszcze pewien czas trzymać w mieszkaniu tę nieszczęśliwą matkę i jej dzieci, bo biedny nie jest. Jest bowiem właścicielem domu, a ponadto pracuje w hucie Bankowej.

Oszukańczy „redaktor”

W dalszym ciągu rozmowy daję p. Marji D. różne rady, poddaję myśl zajęcia się tem, lub owem.

— Ba, ja się już i kolportowaniem gazet zajmowałam. Zaangażował mnie nieśmiały Poskier, który podawał się za wielkiego „redaktora”, pootwierał kioski, oddziały, naprzyjmował takich biedaków jak ja i prawie wszystkich nas oszukał i poszkodował. Choć straciłam już nadzieję, to jednak płacz 8-letniej córeczki, skarżące się na głód i zimno, wypędza mnie z domu i szukam, wciąż szukam i wciąż bezskutecznie. Mam 17-letniego syna, dobrego chłopca, który skończył szkołę powszechną, dwa kursy buchalterji i też nie może dostać żadnej pracy. Dzieli więc wspólny ze mną los.

Gdyby nie pewien szlachetny lekarz z Będzina, który, przejęty naszą nędzą, daje nam obiady, chybabyśmy pomarli z głodu, a tak to się jakoś jeszcze w człowieku duch kołacze — kończy ze łzami w oczach bezdomna matka.

Nie mogąc jej dać nic więcej, prócz kilku słów pociechy, żegnam się i odchodzę, pełen smutnych refleksyj, a jednak przeświadczony, że są jeszcze ludzie szlachetni, że może się znaleźć ktoś, kto za pomoc w gospodarstwie, czy jakkolwiek inną pracę da tej nieszczęśliwej matce dach nad głową, aby wraz z swymi dziećmi mogła się schronić przed deszczem i chłodem. (as)

Każda niewiasta

młoda i starsza, znajdzie coś ciekawego i zajmującego dla siebie w

Wielkim Kalendarzu Ilustrowanym dla Wszystkich na r. 1935

Oto najważniejsze tytuły artykułów i notatek:

Jak zdobyć powodzenie w życiu? — Ochrona dzieci przed gruźlicą. — Jak oszczędzać? — Czem jest kobieta? — Jak zapobiegać grypie? — Plaga i utrapienie kurników. — Prawidłowe oddychanie — Siedmiu przykazań piękności niewieściej. — Niedobre małżeństwa — przyczyna rozwodów. — Jak winny odżywać się rodziny robotnicze. — Rady dla pań gospodyń: w garderobie — gospodarstwie. — Kilka niewinnych rad kosmetycznych. — Racjonalne pranie bielizny i wiele innych.

Cena tylko zł. 1.50

Zamówienia tu kolportorów naszego pisma lub w Administracji

Przygody bezrobotnego Froncka



Tytoń słicznie woniący, Froncek wkłada do fajeczki, — jest w tem trochę grubych liści, trochę znowu cienkiej sieczki.



No i patrz — jaka idylla: Froncek siedzi zaczytany, Ciapiek chrapie pod zydełkiem, piecyk huczy opętany...



Lecz błękitnych kłębow dymu, coraz więcej w pokoiku! Chce się krzyknąć: „Bój się Boga, co ty robisz, mój chłopczyku!!!”



W tym oparze Froncek znika — już tysiąć tylko świeci, jeszcze chwilę — a już całkiem, Froncka braknie nam na świecie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MIESIĘCZNY ABONAMENT „7 GROSZY” Z DOSTAWĄ DO DOMU PRZEZ AGENTÓW LUB PRZEZ POCZTĘ W KRAJU ZŁ. 2.31. — PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZT. ZŁ. 2.41

REDAKCJA
KATOWICE
SOBIESKIEGO 11
TELEFON 34-981
P. K. O. 301-746

CENNIK OGŁOSZEŃ W „7 GROSZACH”
1 POLE O WYMIARZE 35 mm. x 67 mm. ZŁ. 15.
OGŁOSZENIA DROBNE 20 GR. ZA SŁOWO.